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ALKUSANAT

”Sama paita ei sovi kaikille.”
Tätä sanontaa olen käyttänyt koulutuksissani, kun olen yrittänyt 

kuvata työlainsäädäntöön sisältyvien toisinsopimismahdollisuuksien 
taustasyitä. Työlainsäädännön perustehtävänä on tuottaa työntekijälle 
vähimmäissuojaa, ja tämä tapahtuu ensisijaisesti pakottavan työlain
säädännön kautta. Samaan hengenvetoon on todettava, että toimialat 
eroavat toisistaan, samoin kuin eroavat saman toimialan sisällä eri 
työpaikkojen olosuhteet. Haasteeksi muodostuu, kuinka luodaan työ
paikoille riittävä vähimmäissuoja työntekijälle sellaisella tavalla, että 
myös työelämän variaatio otetaan huomioon. Yhtenä keinona on ollut 
sallia toisinsopimismahdollisuutta työehtosopimusosapuolille ja joskus 
myös työpaikkatasolle. Lisäksi työehtosopimusosapuolet ovat voineet 
valtuuttaa työpaikan osapuolet kollektiivisesti tai muutoin sopimaan 
asioista asettamillaan reunaedellytyksillä. Ja näin se ”paita” saadaan kuta-
kuinkin sopimaan kaikille. Paikallinen sopiminen on osa tätä pyrkimystä.

Vuoden 2025 alusta tulivat voimaan lainsäädännön muutokset, joilla 
pyrittiin edistämään paikallista sopimista. Käytännössä muutokset liit-
tyivät siihen, kuka saa edustaa henkilöstöosapuolta paikallista sopimusta 
tehtäessä työehtosopimuksen kelpuutuksen nojalla. Lisäksi selkeytettiin 
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ja laajennettiin työehtosopimukseen perustuvan paikallisen sopimisen 
käyttöalaa yleissitovuuskentässä. Kolmanneksi laajennettiin mahdolli-
suutta sopia yrityskohtaisia työehtosopimuksia.

Paikallista sopimista on tehty jo kauan, mutta aika vähän asiaa on 
käsitelty kokoavasti työelämän sääntelyä koskevassa kirjallisuudessa. 
Tämän teoksen tarkoituksena on käsitellä paikallisen sopimisen juridiik-
kaa kokonaisuutena. Vaikka tuore lainsäädäntö ratkaisi monia ”ikimuis-
toisia” oikeudellisia tulkintakysymyksiä, paikallisen sopimisen juridiik-
kaa kouluttaessa on helppo tehdä havainto, että valistustyö tällä alueella 
on edelleen tarpeen. Paikallisen sopimisen juridiikka on siis edelleen 
kohtuullisen vaativaa. Tämän teoksen tarkoituksena on valottaa sitä, 
mitä paikallinen sopiminen tarkoittaa, millä edellytyksillä moisia sopi-
muksia on mahdollista tehdä ja minkälaisiin oikeudellisiin seikkoihin 
on syytä kiinnittää huomiota. Kirja on tarkoitettu enemmän käytännön 
avuksi työpaikoille kuin oikeustieteelliseksi teokseksi, vaikka tarkastelu-
kulma on liki täysin oikeudellinen.

Esitän lämpimät kiitokset tuottaja Satu Lundelinille. Kiitokset ansait-
sevat myös läheiseni, joille muutoin kuuluva huomio kanavoituikin jon-
kin aikaa tämän teoksen kirjoitustyöhön.

Järvenpäässä 15. päivänä toukokuuta 2025




